الالتزام بواحد من مناهج البحث العلمي المناسبة لمجال العمل العلمي وموضوعه 	.4
اتباع منهج علمي واحد عند التوثيق والاقتباس والإحالة إلى المراجع. .5

توثيق الآيات بالرقم والسورة، والتحقق من صحة الأحاديث وعزوها إلى مصادرها .6
الاعتماد على المصادر والمراجع الورقية والالكترونية الأصيلة وتوثيقها. .7

ألا يزيد عدد الكلمات عن )15.000( خمسة عشر ألف كلمة بما فيها الملخصات والملاحق .8
حسن الصياغة والتعبير، والسلامة من الأخطاء النحوية والإملائية. .9

إرفاق ملخص لا يزيد عن )200( كلمة بالعربية والانجليزية ولغة البحث إن كانت  .10
غير ذلك.

تخضع الأعمال العلمية قبل النشر للتحكيم العلمي. 	.11
لا تلتزم المجلة برد الأعمال العلمية غير المقبولة للنشر إلى أصحابها.

[...]

المقترحات والتوصيات: يجوز أن يختم التقرير بمقترحات أو توصيات يراها المعد  	·
مهمة للفئة المستهدفة به.

الحجم: يتراوح حجم التقرير بيــن )1000( و)3500( كلمة، عدا العنوان ومعلومات  	·
المعد.

رابعًاً: الأوراق العلمية
مفهوم الورقة العلمية:

ورقة علمية لا تزيد عن )3500( ثلاثة آلاف وخمسمئة كلمة، تتضمن دراسة علمية 
مصغرة؛ تهدف إلى الإثراء المعرفي، أو مناقشة موضوع أو مشكلة محددة، بعد أن تحدد 
ماهيتها، وحدودها، وتســاؤلاتها، لتنتهي بمناقشــة وتحليل نتائجها، وعرض توصياتها 

ومقترحاتها.

سمات الورقة العلمية:
الهدف: تتسم الورقة بوضوح الهدف؛ والذي يحكمه الإجابة على سؤال:

[...]

التوصيات: يجــب أن تختم الورقة بمقترحات أو توصيــات يراها المعد مهمة للفئة  	·
المستهدفة بها.

الحجم: يتراوح حجم الورقة بين )1000( و)3500( كلمة، عدا العنوان ومعلومات المعد. 	·

خامسًا: المقالات العلمية
مفهوم المقالة العلمية:

مقالة علمية لا تزيد عن )3500( ثلاثة آلاف وخمسمئة كلمة، تتضمن فكرة علمية؛ 
يعبــر من خلالها معدها عن رأيه العلمي في موضوع أو مشــكلة محددة، مســتندًا على 
شــواهد علمية وثائقية، أو مشــاهدات واقعية، يثبت من خلالها رأيــه )توجهه( العلمي 

تجاهها، لتختتم بعرض توصياتها ومقترحاتها.

سمات المقالة العلمية: